
RANCANGAN 
U N D A N G - U N D A N G REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR... TAHUN.. . 

TENTANG 
P E N G A D A A N TANAH BAGI P E M B A N G U N A N 

U N T U K KEPENT INGAN U M U M 

REPUBLIK INDONESIA 
2011 



R A N C A N G A N 
U N D A N G - U N D A N G R E P U B L I K INDONES IA 

NOMOR. . . T A H U N . . . 

T E N T A N G 

P E N G A D A A N T A N A H B A G I P E M B A N G U N A N U N T U K K E P E N T I N G A N U M U M 

D E N G A N R A H M A T T U H A N Y A N G M A H A E S A 

P R E S I D E N R E P U B L I K INDONESIA , 

Men imbang : a. b a h w a da l am rangka mewu judkan masyaraka t yang ad i l , 
m a k m u r , d a n sejahtera be rdasarkan Pancas i l a d a n 
U n d a n g - U n d a n g Dasar Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 
1945, pemer intah per lu m e l a k s a n a k a n pembangunan ; 

b. b a h w a u n t u k menjamin terselenggaranya pembangunan 
u n t u k kepent ingan u m u m , d i p e r l u k a n t anah yang 
pengadaannya d i l aksanakan dengan mengedepankan 
pr ins ip kemanus iaan , demokrat is , d a n ad i l ; 

c. b a h w a peraturan pe rundang -undangan d i b idang 
pengadaan tanah bagi p embangunan u n t u k kepent ingan 
u m u m be lum dapat menjamin pero lehan t anah u n t u k 
pe l aksanaan pembangunan; 

d. b a h w a berdasarkan per t imbangan sebaga imana d i m a k s u d 
da l am h u r u f a, h u r u f b, d a n h u r u f c, p e r lu memben tuk 
U n d a n g - U n d a n g tentang Pengadaan T a n a h bagi 
P embangunan u n t u k Kepent ingan U m u m ; 

Mengingat : l . P a s a l 5 ayat (1), Pasa l 18B ayat (2), Pasa l 20 , Pasa l 2 8 G 
ayat (1), Pasa l 2 8 H , Pasa l 281 ayat (5), Pasa l 2 8 J ayat (2), 
ser ta Pasa l 33 ayat (3) d a n ayat (4) U n d a n g - U n d a n g Dasa r 
Negara Repub l ik Indonesia T a h u n 1945; 

2. U n d a n g - U n d a n g N o m o r 5 T a h u n 1960 tentang Pe ra turan 
D a s a r Pokok-Pokok Agrar ia (Lembaran Negara Repub l i k 
Indones ia T a h u n 1960 Nomor 104, T a m b a h a n L embaran 
Negara Repub l i k Indonesia Nomor 2034) ; 

Dengan Persetujuan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N RAKYAT R E P U B L I K I N D O N E S I A 

d a n 

P R E S I D E N R E P U B L I K INDONES IA 



-2-

M E M U T U S K A N : 

Mene tapkan : U N D A N G - U N D A N G T E N T A N G P E N G A D A A N T A N A H BAGI 
P E M B A N G U N A N U N T U K K E P E N T I N G A N U M U M . 

B A B I 
K E T E N T U A N U M U M 

Pasal 1 

D a l a m U n d a n g - U n d a n g i n i yang d i m a k s u d dengan: 
1. Instans i a d a l a h lembaga negara, kementer ian d a n lembaga pemer intah 

nonkemente r ian , pemer in tah prpvins i , pemer intah kabupaten/ko ta , dan 
B a d a n H u k u m M i l i k Negara/Badan U s a h a M i l i k Negara yang mendapat 
penugasan k h u s u s Pemer intah. 

2. Pengadaan T a n a h ada lah kegiatan menyed iakan t anah dengan cara 
member i gant i k e rug i an yang layak dan adi l kepada p ihak yang berhak. 

3. P ihak y a n g B e r h a k ada l ah p ihak yang menguasa i a t au memi l i k i objek 
pengadaan t anah . 

4. Objek Pengadaan T a n a h ada lah tanah, r u a n g atas t anah d a n bawah tanah , 
bangunan , t a n a m a n , benda yang berkai tan dengan t anah , a t au l a innya 
yang dapat d in i l a i . 

5. H a k atas T a n a h ada l ah h a k atas tanah sebagaimana d i m a k s u d da lam 
Undang -Undang Nomor 5 T a h u n 1960 tentang Pe ra turan D a s a r Pokok-
Pokok Agrar ia d a n h a k l a in yang akan d i te tapkan dengan undang -undang . 

6. Kepent ingan U m u m ada lah kepent ingan bangsa, negara, d a n masyarakat 
yang h a r u s d i w u j u d k a n oleh pemer intah dan d i g u n a k a n sebesar-besarnya 
u n t u k k e m a k m u r a n rakyat . 

7. H a k Pengelo laan ada lah hak menguasa i dar i negara yang kewenangan 
pe l aksanaannya sebagian d i l impahkan kepada pemegangnya. 

8. Konsu l t a s i P u b l i k ada l ah proses k o m u n i k a s i dialogis a t au musyawarah 
an ta rp ihak y a n g berkepent ingan guna mencapa i kesepahaman dan 
kesepakatan d a l a m perencanaan pengadaan tanah bagi pembangunan 
u n t u k kepent ingan u m u m . 

9. Pe lepasan H a k ada l ah keg iatan pemutusan h u b u n g a n h u k u m dar i p ihak 
yang be rhak kepada negara me la lu i Lembaga Per tanahan . 

10. Gan t i Ke rug i an ada l ah penggant ian yang layak d a n ad i l kepada p ihak yang 
berhak d a l a m proses pengadaan tanah. 

11. Peni la i Pe r tanahan , yang se lanjutnya d isebut Peni la i , ada lah orang 
perseorangan y a n g m e l a k u k a n peni la ian secara independen dan 
profesional y a n g te lah mendapat i z in p rak t i k pen i l a ian dar i Menter i 
Keuangan d a n te lah mendapat l i sens i da r i Lembaga Per tanahan u n t u k 
mengh i tung n i l a i /harga objek pengadaan tanah . 

12. Pemer in tah Pusa t , y a n g se lanjutnya d isebut Pemer intah , ada lah Presiden 
Repub l i k Indones ia yang memegang k e k u a s a a n pemer in tahan negara 
Repub l i k Indones ia sebaga imana d i m a k s u d da lam U n d a n g - U n d a n g Dasar 
Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 1945. 

13. Pemer in tah Dae rah ada lah gubernur, bupa t i , a t au wa l i kota , dan 
perangkat dae rah sebagai u n s u r penyelenggara pemer in tahan daerah. 

14. Lembaga Pe r t anahan ada lah Badan Per tanahan Nas iona l Republ ik 
Indonesia, l embaga pemer intah yang menyelenggarakan u r u s a n 
pemer in tahan d i b idang per tanahan. 



-3-

B A B II 
A S A S D A N T U J U A N 

Pasal 2 

Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m d i l a k s a n a k a n be rdasa rkan asas: 
a. k emanus i aan ; 
b. kead i lan ; 
c. kemanfaatan; 
d. kepast ian; 
e. ke te rbukaan ; 
f. kesepakatan; 
g. ke ikutser taan ; 
h . kesejahteraan; 
i . keber lanjutan; d a n 

j . kese larasan. 

Pasa l 3 

Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m ber tu juan menyed i akan t anah 
bagi pe laksanaan pembangunan g u n a men ingka tkan kese jahteraan d a n 
k e m a k m u r a n bangsa, negara, dan masyarakat dengan tetap men jamin 
kepent ingan h u k u m P ihak yang Berhak. 

B A B III 

P O K O K - P O K O K P E N G A D A A N T A N A H 

P a s a l 4 

(1) Pemer intah d a n / a t a u Pemer intah Daerah men jamin tersedianya tanah 
u n t u k Kepent ingan U m u m . 

{2) Pemer intah d a n / a t a u Pemer intah Daerah menjamin tersedianya pendanaan 
u n t u k Kepent ingan U m u m . 

Pasal 5 

P ihak yang B e r h a k wajib me lepaskan t anahnya pada saat pe l aksanaan 
Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m setelah pember ian G a n t i 
Kerug ian a tau be rdasarkan p u t u s a n pengadi lan yang te lah mempero leh 
kekua tan h u k u m tetap. 

Pasa l 6 

Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m dise lenggarakan oleh 
Pemerintah. 

Pasa l 7 

(1) Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m dise lenggarakan sesua i 
dengan: 
a. Rencana Ta ta R u a n g Wi layah; 
b. Rencana Pembangunan Nas iona l/Daerah; 
c. Rencana Strategis; dan 
d. Rencana Kerja setiap Ins tans i yang m e m e r l u k a n t anah . 



-4-

{2} D a l a m h a l Pengadaan T a n a h d i l a k u k a n u n t u k in f r as t ruk tu r minyak , gas, 
dan panas b u m i , pengadaannya dise lenggarakan be rdasarkan Rencana 
Strategis d a n R e n c a n a Ker ja Instans i yang m e m e r l u k a n t anah sebagaimana 
d i m a k s u d p a d a ayat (1) h u r u f c d a n h u r u f d. 

(3) Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m dise lenggarakan me la lu i 
perencanaan dengan me l iba tkan semua pengampu d a n pemangku 
kepent ingan. 

Pasa l 8 

P ihak yang B e r h a k d a n p i h a k yang menguasai Objek Pengadaan T a n a h u n t u k 
Kepent ingan U m u m wajib m e m a t u h i ke tentuan da lam U n d a n g - U n d a n g in i . 

Pasa l 9 

(1) Penyelenggaraan Pengadaan Tanah u n t u k Kepent ingan U m u m 
memperha t i kan kese imbangan antara kepent ingan pembangunan dan 
kepent ingan masyarakat . 

(2) Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m d i l aksanakan dengan 
pember ian G a n t i Ke rug i an yang layak dan ad i l . 

B A B III 
P E N Y E L E N G G A R A A N P E N G A D A A N T A N A H 

Bag ian Kesa tu 
U m u m 

Pasa l 10 

T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m sebagaimana d i m a k s u d da l am Pasa l 4 
ayat (1) d i g u n a k a n u n t u k pembangunan : 
a. pe r tahanan d a n k e a m a n a n nas iona l ; 
b. j a l an u m u m , j a l a n to l , terowongan, j a lu r kereta ap i , s t a s iun kereta api , dan 

fasil itas operas i kereta ap i ; 
c. waduk , b endungan , bendung , i r igasi , s a l u r a n a i r m i n u m , sa lu ran 

pembuangan a i r d a n san i tas i , dan bangunan penga iran l a innya ; 
d. p e l abuhan , banda r u d a r a , dan termina l ; 
e. i n f ras t ruk tur m inyak , gas, d a n panas b u m i ; 
f. pembangki t , t r ansm i s i , gardu, j a r ingan , dan d i s t r i bus i tenaga l i s t r ik ; 
g. j a r ingan t e l ekomun ikas i d a n in format ika Pemer intah; 
h . tempat p e m b u a n g a n d a n pengo lahan sampah ; 
i . r u m a h sak i t Pemer in tah/Pemer in tah Daerah; 
j . fasi l itas kese lamatan u m u m ; 
k. tempat p e m a k a m a n u m u m Pemer intah/Pemer intah Daerah ; 
1. fasi l i tas sos ia l , fasi l i tas u m u m , dan ruang t e rbuka h i j au pub l i k ; 
m . cagar a l a m d a n cagar budaya ; 
n . kantor Pemer in tah/Pemer in tah Daerah/desa; 
o. penataan p e r m u k i m a n k u m u h perkotaan dan/a tau konso l idas i t anah , serta 

p e r u m a h a n u n t u k masyaraka t berpenghasi lan r endah dengan status sewa; 
p. p rasa rana p e n d i d i k a n a tau sekolah Pemer intah/Pemer intah Daerah ; 
q. p r a sa rana o lahraga Pemer intah/Pemer intah Daerah ; d a n 
r. pasar u m u m d a n lapangan pa rk i r u m u m . 



-5-

Pasal 11 

(1) Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m sebaga imana d i m a k s u d 
da l am Pasa l 10 wajib diselenggarakan oleh Pemer in tah d a n t anahnya 
se lanjutnya d i m i l i k i Pemer in tah atau Pemer intah Dae rah . 

(2) D a l a m h a l Instans i yang memer lukan Pengadaan T a n a h u n t u k 
Kepent ingan U m u m sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasa l 10 ada l ah B a d a n 
U s a h a M i l i k Negara, t anahnya menjadi m i l i k B a d a n U s a h a M i l i k Negara. 

Pasa l 12 

(1) P embangunan u n t u k Kepent ingan U m u m sebaga imana d i m a k s u d da l am 
Pasa l 10 h u r u f b sampa i dengan h u r u f r wajib d ise lenggarakan Pemer intah 
dan dapat bekerja s a m a dengan B a d a n U s a h a M i l i k Negara, B a d a n U s a h a 
M i l i k Daerah , a t au B a d a n U s a h a Swasta . 

(2) Da l am h a l p embangunan per tahanan d a n k e a m a n a n nas iona l 
sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasa l 10 h u r u f a, p embangunannya 
dise lenggarakan sesua i dengan ketentuan pera turan pe rundang -undangan . 

Pasa l 13 

Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m dise lenggarakan me la lu i 
tahapan: 
a. perencanaan; 
b. pers iapan; 
c. pe laksanaan ; d a n 
d. penyerahan has i l . 

Bag ian K e d u a 
Perencanaan Pengadaan T a n a h 

Pasal 14 

(1) Instans i yang m e m e r l u k a n tanah membuat perencanaan Pengadaan Tanah 
u n t u k Kepent ingan U m u m menuru t ke tentuan pe ra tu ran perundang-
undangan . 

(2) Perencanaan Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (1) d idasarkan atas Rencana Ta ta R u a n g Wi layah d a n 
prior i tas p embangunan yang te rcantum da l am R e n c a n a Pembangunan 
J a n g k a Menengah, Rencana Strategis, Rencana Ker ja Pemer in tah Instans i 
yang bersangkutan . 

Pasa l 15 

(1) Perencanaan Pengadaan Tanah u n t u k Kepent ingan U m u m sebaga imana 
d i m a k s u d da l am Pasa l 14 ayat (1) d i s u s u n da l am ben tuk d o k u m e n 
perencanaan Pengadaan Tanah , yang pa l ing sedik i t memuat : 
a. m a k s u d d a n tu juan r encana pembangunan ; 
b. kesesua ian dengan Rencana Tata R u a n g Wi l ayah d a n Rencana 

Pembangunan Nas iona l dan Daerah; 
c. letak t anah ; 
d. luas t anah y a n g d i b u t u h k a n ; 
e. gambaran u m u m status tanah ; 
f. perk i raan w a k t u pe laksanaan Pengadaan T a n a h ; 
g. pe rk i raan j a n g k a w a k t u pe laksanaan pembangunan ; 



-6-

h . pe rk i raan n i l a i t anah ; dan 
i . r encana penganggaran. 

(2) D o k u m e n pe rencanaan Pengadaan Tanah sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (1) d i s u s u n be rdasarkan s tud i ke layakan yang d i l a k s a n a k a n sesuai 
dengan ke t en tuan pe ra turan perundang-undangan. 

(3) D o k u m e n pe rencanaan Pengadaan Tanah sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (2) d i t e tapkan oleh Ins tans i yang memer lukan t anah . 

(4) D o k u m e n pe rencanaan Pengadaan Tanah sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (3) d i s e r ahkan kepada pemer intah prov ins i . 

Bag ian Ketiga 
Pers iapan Pengadaan T a n a h 

Pasa i 16 

Instans i yang m e m e r l u k a n t anah bersama pemer intah prov ins i be rdasarkan 
d o k u m e n pe r encanaan Pengadaan Tanah sebaga imana d i m a k s u d da lam 
Pasa l 15 m e l a k s a n a k a n : 

a. pember i t ahuan r e n c a n a pembangunan ; 
b. pendataan awa l l okas i r encana pembangunan ; d a n 
c. Konsu l tas i P u b l i k r encana pembangunan . 

Pasa l 17 

Pember i tahuan r encana pembangunan sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasa l 16 
h u r u f a d i s ampa ikan kepada masyarakat pada r encana l okas i pembangunan 
u n t u k Kepent ingan U m u m , ba ik langsung m a u p u n t idak langsung . 

Pasa l 18 

(1) Pendataan awa l l okas i r encana pembangunan sebaga imana d i m a k s u d 
da lam Pasa l 16 h u r u f b me l iput i kegiatan p engumpu lan da ta awal P ihak 
yang B e r h a k d a n Objek Pengadaan Tanah . 

(2) Pendataan awa l sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) d i l ak sanakan da lam 
w a k t u pa l ing l a m a 30 (tiga puluh) har i kerja sejak pember i tahuan rencana 
pembangunan . 

(3) Has i l penda taan awa l l okas i r encana pembangunan sebaga imana d i m a k s u d 
pada ayat (1) d i g u n a k a n sebagai da ta u n t u k pe l aksanaan Konsu l t a s i Pub l ik 
r encana p e m b a n g u n a n sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasa l 16 h u r u f c. 

Pasa l 19 

(1) Konsu l t a s i P u b l i k r encana pembangunan sebagaimana d i m a k s u d da lam 
Pasa l 18 ayat (3) d i l a k s a n a k a n u n t u k mendapa tkan kesepakatan lokas i 
r encana p e m b a n g u n a n dar i P ihak yang Berhak . 

(2) Konsu l t a s i P u b l i k sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) d i l a k u k a n dengan 
me l iba tkan P i h a k yang Be rhak d a n masyarakat yang terkena dampak serta 
d i l a k s a n a k a n d i tempat r encana pembangunan Kepent ingan U m u m a tau d i 
tempat y a n g d isepakat i . 

(3) Pe l ibatan P i h a k y a n g B e r h a k sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) dapat 
d i l a k u k a n me l a lu i pe rwak i l an dengan surat k u a s a da r i dan oleh P ihak yang 
Be rhak atas l o k a s i r e n c a n a pembangunan. 

(4) Kesepakatan sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) d i tuangkan da lam 
bentuk ber i ta a ca ra kesepakatan. 



-7-

(5) Atas dasar kesepakatan sebagaimana d i m a k s u d p a d a ayat (4), Ins tans i 
yang m e m e r l u k a n t anah mengajukan pe rmohonan penetapan l okas i kepada 
gubernur . 

(6) G u b e r n u r mene tapkan lokas i sebagaimana d i m a k s u d p a d a ayat (5) da l am 
w a k t u pa l ing l a m a 14 (empat belas} h a r i kerja t e rh i tung sejak d i t e r imanya 
pengajuan pe rmohonan penetapan oleh Instans i yang m e m e r l u k a n tanah . 

Pasa l 20 

(1) Konsu l t a s i P u b l i k r encana pembangunan sebaga imana d i m a k s u d d a l a m 
Pasa l 19 d i l a k s a n a k a n da lam wak tu pa l ing l a m a 60 (enam puluh) h a r i 
kerja. 

(2) Apab i l a s ampa i dengan j a n g k a w a k t u 60 (enam puluh) h a r i ker ja 
pe l aksanaan Konsu l t a s i Pub l i k r encana p e m b a n g u n a n sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (1) terdapat p ihak yang keberatan mengenai r encana 
lokas i p embangunan , d i l aksanakan Konsu l t a s i P u b l i k u l a n g dengan p i h a k 
yang keberatan pa l ing l a m a 30 (tiga puluh) h a r i kerja. 

Pasa l 21 

(1) Apab i l a da l am Konsu l t a s i Pub l i k u l a n g sebaga imana d i m a k s u d d a l a m 
Pasal 20 ayat (2) m a s i h terdapat p ihak yang kebera tan mengena i r encana 
lokas i p embangunan , Instans i yang m e m e r l u k a n t anah me laporkan 
keberatan d i m a k s u d kepada gubernur setempat. 

(2) G u b e r n u r memben tuk t im u n t u k m e l a k u k a n ka j ian atas keberatan 
rencana lokas i p embangunan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1). 

(3) T im sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2) terdir i atas: 
a. sekretar is daerah prov ins i a tau pejabat yang d i tun juk sebagai k e t u a 

merangkap anggota; 
b. Kepa la Kan to r Wi layah B a d a n Per tanahan Nas iona l sebagai sekretar is 

merangkap anggota; 
c. i ns tans i yang menangan i u r u s a n d i b idang perencanaan pembangunan 

daerah; 
d. Kepa la Kan to r Wi layah Kementer ian H u k u m d a n H a k A s a s i M a n u s i a 

sebagai anggota; 
e. bupat i/wa l i ko ta a t au pejabat yang d i tun juk sebagai anggota; d a n 
f. akademis i sebagai anggota. 

(4) T i m sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (3) bertugas: 
a. menginventar isas i masa l ah yang menjadi a l asan keberatan; 
b. m e l a k u k a n per t emuan a tau k lar i f ikas i dengan p i h a k yang keberatan; 

dan 
c. membuat rekomendas i d i ter ima a tau d i to laknya keberatan. 

(5) Has i l ka j ian t i m sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) b e r u p a rekomendas i 
d i ter ima a tau d i to laknya keberatan rencana l okas i p e m b a n g u n a n da l am 
w a k t u pa l ing l a m a 14 (empat belas) ha r i kerja t e rh i tung sejak d i t e r imanya 
permohonan oleh gubernur . 

(6) G u b e r n u r be rdasa rkan rekomendas i sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (4) 
menge luarkan sura t d i ter ima atau d i to laknya kebera tan atas r encana 
lokas i p embangunan . 

Pasa l 22 

(1) D a l a m h a l d i t o laknya keberatan atas r encana l okas i p e m b a n g u n a n 
sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasa l 21 ayat (6), gube rnur mene tapkan 
lokas i pembangunan . 



-8-

(2) D a l a m h a l d i t e r imanya keberatan atas r encana l okas i pembangunan 
sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasa l 21 ayat (6), gubernur 
m e m b e r i t a h u k a n kepada Instans i yang m e m e r l u k a n tanah u n t u k 
menga jukan r encana l okas i pembangunan d i tempat l a i n . 

Pasa l 23 

(1) D a l a m h a l se te lah penetapan lokas i pembangunan sebaga imana d i m a k s u d 
da lam Pasa l 19 ayat (6) d a n Pasa l 22 ayat (1) m a s i h terdapat keberatan, 
P ihak y a n g B e r h a k terhadap penetapan lokas i dapat menga jukan gugatan 
ke Pengadi lan Ta ta U s a h a Negara setempat pa l ing lambat 30 (tiga puluh) 
har i ker ja sejak d i k e l u a r k a n n y a penetapan lokas i . 

(2) Pengadi lan Ta ta U s a h a Negara memutus d i te r ima a tau d i to laknya gugatan 
sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) da l am w a k t u pa l ing l a m a 30 
(tiga puluh) h a r i ker ja sejak d i ter imanya gugatan. 

(3) P ihak y a n g kebera tan terhadap p u t u s a n Pengadi lan Tata U s a h a Negara 
sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2) da lam w a k t u pa l ing l a m a 14 (empat 
belas) h a r i ker ja dapat mengajukan kasas i kepada M a h k a m a h Agung 
Repub l ik Indonesia . 

(4) M a h k a m a h A g u n g wajib member ikan p u t u s a n da l am w a k t u pa l ing l a m a 30 
(tiga puluh) h a r i ker ja sejak permohonan kasas i d i ter ima. 

(5) P u t u s a n pengadi lan yang te lah mempunya i k ekua tan h u k u m tetap menjadi 
dasar d i t e ruskan a t a u t i daknya Pengadaan T a n a h bagi pembangunan 
u n t u k Kepent ingan U m u m . 

Pasa l 24 

Penetapan l okas i p embangunan u n t u k Kepent ingan U m u m sebagaimana 
d i m a k s u d da l am Pasa l 19 ayat (6) a tau Pasa l 22 ayat (1) d ibe r ikan da lam 
w a k t u 2 (dua) t a h u n dapat d iperpanjang pa l ing l a m a 1 (satu) t a h u n . 

Pasa l 25 
D a l a m h a l j a n g k a w a k t u penetapan lokas i p embangunan u n t u k Kepent ingan 
U m u m sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasal 24 t idak terpenuhi , penetapan 
l okas i p e m b a n g u n a n u n t u k Kepent ingan U m u m d i l a k s a n a k a n proses u lang 
terhadap s i s a t anah y a n g b e l u m selesai pengadaannya. 

Pasa l 26 

(1) G u b e r n u r b e r sama Ins tans i yang memer lukan tanah m e n g u m u m k a n 
penetapan l okas i p e m b a n g u n a n u n t u k Kepent ingan U m u m . 

(2) P e n g u m u m a n sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) d i m a k s u d k a n u n t u k 
pember i t ahuan kepada masyarakat b a h w a d i l okas i tersebut akan 
d i l a k s a n a k a n p e m b a n g u n a n u n t u k Kepent ingan U m u m . 

Bag ian Keempat 
Pe l aksanaan Pengadaan T a n a h 

Paragraf 1 
U m u m 

Pasa l 27 

(1) B e r d a s a r k a n penetapan lokas i pembangunan u n t u k Kepent ingan U m u m 
sebaga imana d i m a k s u d d a l a m Pasal 26 ayat (1), Ins tans i yang memer lukan 



-9-

t anah menga jukan pe laksanaan Pengadaan T a n a h kepada Lembaga 
Per tanahan. 

(2) Pe laksanaan Pengadaan Tanah sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 
me l iput i : 
a. inventar isas i d a n ident i f ikasi penguasaan, p em i l i kan , penggunaan, d a n 

pemanfaatan tanah ; 
b. pen i la ian G a n t i Kerug ian ; 
c. musyawarah penetapan G a n t i Kerug ian; 
d. pember ian G a n t i Kerug ian ; dan 
e. pe lepasan t a n a h Instans i . 

(3) Setelah penetapan lokas i pembangunan u n t u k Kepent ingan U m u m 
sebagaimana d i m a k s u d da l am Pasal 26 ayat (1), P i h a k y a n g B e r h a k h a n y a 
dapat menga l ihkan h a k atas tanahnya kepada Ins tans i yang memer lukan 
tanah me la lu i Lembaga Per tanahan. 

(4) Be ra l i hnya h a k sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (3) d i l a k u k a n dengan 
member ikan G a n t i Kerug ian yang n i l a inya d i t e tapkan saat n i l a i 
p e n g u m u m a n penetapan lokas i . 

Paragraf 2 
Inventar isas i d a n Identi f ikasi Penguasaan, P em i l i kan , 

Penggunaan, serta Pemanfaatan T a n a h 

Pasal 28 

(1) Inventar isasi d a n ident i f ikas i penguasaan, pemi l i kan , penggunaan, d a n 
pemanfaatan t anah sebagaimana d i m a k s u d da l am Pasa l 27 ayat (2) h u r u f a 
me l iput i keg iatan: 

a. p engukuran d a n pemetaan b idang per b idang t anah ; d a n 

b. p engumpu lan da ta P ihak yang Be rhak dan Objek Pengadaan Tanah . 

(2) Inventar isasi dan ident i f ikas i penguasaan, pemi l i kan , penggunaan, d a n 
pemanfaatan t anah sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i l aksanakan 
da lam w a k t u pa l ing l a m a 30 (tiga puluh} ha r i kerja. 

Pasa l 29 

(1) Has i l inventar isas i dan ident i f ikasi penguasaan, pemi l i kan , penggunaan, 
dan pemanfaatan t anah sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasa l 28 wajib 
d i u m u m k a n d i kan to r desa/ke lurahan, kantor k e camatan , d a n tempat 
Pengadaan T a n a h d i l a k u k a n da lam w a k t u pa l ing l a m a 14 (empat belas ) 'har i 
kerja. 

(2) Has i l inventar isas i d a n ident i f ikas i penguasaan, p em i l i kan , penggunaan, 
dan pemanfaatan t anah sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasa l 28 wajib 
d i u m u m k a n secara bertahap, pars ia l , a tau ke s e lu ruhan . 

(3) P engumuman h a s i l inventar isas i dan ident i f ikas i sebaga imana d i m a k s u d 
pada ayat (2) me l i pu t i subjek hak , luas , letak, d a n peta b idang t anah Objek 
Pengadaan T a n a h . 

(4) Da l am h a l t idak mene r ima has i l inventar isas i sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (3), P ihak y a n g Be rhak dapat menga jukan keberatan kepada Lembaga 
Per tanahan da l am w a k t u pa l ing l ama 14 (empat belas) h a r i ker ja t e rh i tung 
sejak d i u m u m k a n has i l inventar isas i . 

(5) Da l am h a l terdapat keberatan atas has i l inventar i sas i sebaga imana 
d i m a k s u d pada ayat (4), d i l a k u k a n veri f ikasi d a n pe rba ikan d a l a m w a k t u 
pal ing l a m a 14 (empat belas) h a r i kerja t e rh i tung sejak d i t e r imanya 
pengajuan keberatan atas has i l inventar isas i . 



-10-

(6) Inventar isas i d a n ident i f ikas i d i l aksanakan sesua i dengan ketentuan 
pera turan pe rundang -undangan . 

Pasa l 30 

H a s i l p e n g u m u m a n a tau ver i f ikasi dan perba ikan sebaga imana d i m a k s u d 
d a l a m Pasa l 29 d i t e tapkan oleh Lembaga Per tanahan d a n se lanjutnya menjadi 
dasar penen tuan P i h a k yang B e r h a k da lam pember ian G a n t i Ke rug ian . 

Paragraf 3 
Pen i l a ian Gant i Kerug ian 

Pasa l 31 

(1) Lembaga Pe r t anahan mene tapkan Peni la i sesua i dengan ke tentuan 
pera turan pe rundang -undangan . 

(2) Lembaga Pe r t anahan m e n g u m u m k a n Peni la i yang te lah d i te tapkan 
sebaga imana d i m a k s u d pada ayat {1) u n t u k m e l a k s a n a k a n peni la ian 
Objek Pengadaan T a n a h . 

Pasa l 32 

(1) Peni la i yang d i t e tapkan sebagaimana d i m a k s u d da l am Pasa l 31 ayat (1) 
wajib ber tanggung j awab terhadap peni la ian yang te lah d i l aksanakan . 

(2) Pelanggaran terhadap kewaj iban Peni la i sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (1) d i k e n a k a n s a n k s i adminis t rat i f dan/a tau p i dana sesuai dengan 
ketentuan pe ra turan perundang-undangan . 

Pasa l 33 

Pen i la ian besa rnya n i l a i G a n t i Kerug ian oleh Peni la i sebaga imana d i m a k s u d 
da l am Pasa l 32 ayat (1) d i l a k u k a n b idang per b idang t anah , me l iput i : 
a. t anah ; 
b. ruang atas t anah d a n bawah tanah ; 
c. bangunan ; 
d. t anaman ; 
e. benda yang be rka i tan dengan tanah ; dan/a tau 
f. ke rug ian l a i n y a n g dapat d in i l a i . 

Pasa l 34 

(1) N i la i G a n t i Ke rug i an yang d in i l a i oleh Peni la i sebaga imana d i m a k s u d da lam 
Pasa l 33 m e r u p a k a n n i l a i pada saat p e n g u m u m a n penetapan lokas i 
p embangunan u n t u k Kepent ingan U m u m sebaga imana d i m a k s u d da lam 
Pasa l 22 . 

(2) Besa rnya n i l a i G a n t i Kerug ian berdasarkan h a s i l pen i la ian Peni la i 
sebaga imana d i m a k s u d pada ayat {1) d i s ampa ikan kepada Lembaga 
Pe r tanahan dengan ber i ta acara . 

(3) N i la i G a n t i Ke rug i an be rdasarkan has i l pen i la ian Peni la i sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (2) menjadi dasar musyawarah penetapan Gan t i 
Kerug ian . 



-11-

Pasal 35 

Da l am h a l b idang t anah tertentu yang terkena Pengadaan T a n a h terdapat s i sa 
yang t idak lagi dapat d i fungs ikan sesua i dengan p e r u n t u k a n d a n 
penggunaannya, P i h a k yang Be rhak dapat memin ta penggant ian secara u t u h 
atas b idang t anahnya . 

Pasal 36 

Pember ian G a n t i Ke rug ian dapat d iber ikan da l am bentuk: 
a. uang ; 
b. tanah pengganti ; 
c. p e r m u k i m a n kemba l i ; 
d. kepemi l i kan s a h a m ; a tau 
e. bentuk l a in yang d isetuju i oleh kedua be lah p ihak . 

Paragraf 4 
M u s y a w a r a h Penetapan G a n t i Ke rug ian 

Pasal 37 

(1) Lembaga Pe r tanahan m e l a k u k a n musyawarah dengan P i h a k yang Be rhak 
da lam w a k t u pa l ing l a m a 30 (tiga puluh) ha r i kerja sejak h a s i l pen i la ian 
dar i Pen i la i d i s a m p a i k a n kepada Lembaga Pe r tanahan u n t u k mene tapkan 
bentuk d a n / a t a u besarnya Gan t i Kerug ian be rdasarkan h a s i l pen i la ian 
Gan t i Kerug ian sebaga imana d i m a k s u d da lam Pasa l 34. 

(2) Has i l kesepakatan da l am musyawarah sebaga imana d i m a k s u d pada ayat 
(1) menjadi dasar pember ian Gant i Kerug ian kepada P i h a k y a n g Be rhak 
yang d imua t d a l a m ber i ta acara kesepakatan. 

Pasa l 38 

(1) D a l a m h a l t idak terjadi kesepakatan mengenai ben tuk dan/a tau besarnya 
Gan t i Ke rug ian , P ihak yang Berhak dapat menga jukan kebera tan kepada 
pengadi lan negeri setempat da lam w a k t u pa l ing l a m a 14 (empat belas) h a r i 
kerja setelah musyawarah penetapan G a n t i Ke rug ian sebaga imana 
d i m a k s u d da l am Pasa l 37 ayat (2). 

(2) Pengadi lan negeri m e m u t u s bentuk dan/a tau besa rnya G a n t i Ke rug ian 
da l am w a k t u pa l ing l a m a 30 (tiga puluh) h a r i ker ja sejak d i t e r imanya 
pengajuan keberatan. 

(3) P ihak yang keberatan terhadap p u t u s a n pengad i lan negeri sebaga imana 
d i m a k s u d pada ayat (2) da lam wak tu pa l ing l a m a 14 (empat belas) h a r i 
kerja dapat menga jukan kasas i kepada M a h k a m a h A g u n g Repub l ik 
Indonesia. 

(4) M a h k a m a h A g u n g wajib member ikan p u t u s a n da l am w a k t u pa l ing l a m a 30 
(tiga puluh) h a r i ker ja sejak permohonan kasas i d i ter ima. 

(5) P u t u s a n pengad i lan nege r i /Mahkamah Agung yang te lah mempero leh 
kekua tan h u k u m tetap menjadi dasar pembayaran G a n t i Ke rug i an kepada 
p ihak yang menga jukan keberatan. 



-12-

Pasa l 39 

D a l a m h a l P i h a k y a n g B e r h a k menolak ben tuk dan/a tau besarnya Gan t i 
Kerug ian , tetapi t i dak menga jukan keberatan da l am w a k t u sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m Pasa l 38 ayat (1), ka rena h u k u m P ihak y a n g Be rhak dianggap 
mener ima ben tuk d a n besarnya G a n t i Kerug ian sebaga imana d i m a k s u d da lam 
Pasa l 37 ayat (1). 

Paragraf 5 
Pember ian Gant i Kerug ian 

Pasa l 40 

Pember ian G a n t i Ke rug ian atas Objek Pengadaan T a n a h d ibe r ikan langsung 
kepada P i h a k yang Be rhak . 

Pasa l 41 

(1) Gan t i K e rug i an d ibe r i kan kepada P ihak yang B e r h a k be rdasarkan has i l 
pen i la ian y a n g d i t e tapkan da lam musyawarah sebaga imana d i m a k s u d 
da lam Pasa l 37 ayat (2) dan/a tau p u t u s a n pengadi lan nege r i /Mahkamah 
Agung sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasal 38 ayat (5) 

(2) Pada saat pember ian G a n t i Kerug ian P ihak yang Be rhak mener ima Gant i 
Kerug ian wajib: 
a. m e l a k u k a n pe lepasan hak ; d a n 
b. menye rahkan b u k t i penguasaan a tau kepemi l i kan Objek Pengadaan 

T a n a h kepada Ins tans i yang memer lukan tanah me la lu i Lembaga 
Per tanahan . 

(3) B u k t i sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2) h u r u f b m e r u p a k a n sa tu-
sa tunya alat b u k t i y a n g sah menuru t h u k u m d a n t idak dapat diganggu 
gugat d i k e m u d i a n ha r i . 

(4) P ihak y a n g B e r h a k mene r ima Gan t i Kerug ian bertanggung jawab atas 
kebenaran d a n keabsahan b u k t i penguasaan a tau kepemi l i kan yang 
d i s e rahkan . 

(5) T u n t u t a n p i h a k l a in atas Objek Pengadaan T a n a h yang te lah d i se rahkan 
kepada Ins tans i yang m e m e r l u k a n tanah sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (2) men jad i tanggung j awab P ihak yang B e r h a k mener ima Gan t i 
Kerug ian . 

(6) Setiap orang y a n g melanggar ketentuan sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (4) d i k ena i s a n k s i p i dana sesuai dengan ke tentuan pera turan 
pe rundang -undangan . 

Pasa l 42 

{1} D a l a m h a l P i h a k yang B e r h a k menolak bentuk d a n / a t a u besarnya Gan t i 
Kerug ian be rdasa rkan has i l musyawarah sebaga imana d i m a k s u d da lam 
Pasa l 37 , a t a u p u t u s a n pengad i lan nege r i /Mahkamah A g u n g sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m Pasa l 38 , G a n t i Kerug ian d i t i t i pkan d i pengadi lan negeri 
setempat. 

(2) Pen i t ipan G a n t i Ke rug i an se la in sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1), j uga 
d i l a k u k a n terhadap: 
a. P ihak y a n g B e r h a k mener ima G a n t i Ke rug ian t idak d ike tahu i 

keberadaannya ; a t a u 



-13-

b. Objek Pengadaan T a n a h yang akan d ibe r ikan G a n t i Ke rug ian : 
1. sedang menjadi objek perkara d i pengadi lan; 
2. m a s i h d ipersengketakan kepemi l ikannya ; 
3. d i l e takkan s i ta oleh pejabat yang berwenang; a t a u 
4. menjadi j a m i n a n d i bank. 

Pasal 43 

Pada saat pe l aksanaan pember ian G a n t i Ke rug ian d a n Pelepasan H a k 
sebagaimana d i m a k s u d da l am Pasa l 41 ayat (2) h u r u f a te lah d i l a k s a n a k a n 
a tau pember ian G a n t i Kerug ian sudah d i t i t i pkan d i pengad i lan negeri 
sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasa l 42 ayat (1), k epemi l i kan a tau H a k A tas 
Tanah dar i P ihak yang Be rhak menjadi h a p u s d a n alat b u k t i h a k n y a 
d inya takan t idak b e r l a k u d a n tanahnya menjadi t anah y a n g d i k u a s a i l angsung 
oleh negara. 

Pasa l 44 

(1) P ihak yang B e r h a k mener ima G a n t i Ke rug ian a t a u Ins tans i yang 
memperoleh t anah da l am Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m 
dapat d ibe r ikan insent i f perpajakan. 

(2) Ke tentuan leb ih lan jut mengenai insent i f perpajakan d i a tu r o leh Pemer in tah 
a tau Pemer in tah Dae rah sesua i dengan kewenangannya . 

Paragraf 6 
Pelepasan Tanah Instans i 

Pasa l 45 

(1) Pelepasan Objek Pengadaan Tanah u n t u k Kepent ingan U m u m yang d im i l i k i 
pemer intah d i l a k u k a n sesua i dengan ke tentuan pera turan perundang-
u n d a n g a n yang mengatur pengelolaan barang m i l i k negara/daerah. 

(2) Pelepasan Objek Pengadaan Tanah u n t u k Kepent ingan U m u m yang 
d i k u a s a i oleh pemer in tah a tau d i kuasa i /d im i l i k i o leh B a d a n U s a h a M i l i k 
Negara/Badan U s a h a M i l i k Daerah d i l a k u k a n be rdasa rkan U n d a n g - U n d a n g 
in i . 

(3) Pelepasan Objek Pengadaan Tanah sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) 
dan ayat (2) d i l a k u k a n oleh pejabat yang berwenang a t a u pejabat yang 
diber i pe l impahan kewenangan u n t u k i tu . 

Pasa l 46 

(1) Pelepasan Objek Pengadaan Tanah sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasa l 45 
ayat (1) d a n ayat (2) t idak d iber ikan G a n t i Kerug ian , k ecua l i : 
a. Objek Pengadaan T a n a h yang telah berdir i b a n g u n a n yang d ipe rgunakan 

secara akt i f u n t u k penyelenggaraan tugas pemer in tahan ; 
b. Objek Pengadaan T a n a h yang d im i l i k i /d i kuasa i o leh B a d a n U s a h a M i l i k 

Negara/Badan U s a h a M i l i k Daerah ; dan/a tau 
c. Objek Pengadaan T a n a h kas desa. 

(2) Gan t i Kerug ian atas Objek Pengadaan Tanah sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (1) h u r u f a d a n h u r u f c d iber ikan da lam b e n t u k tanah d a n / a t a u 
bangunan a t a u re lokas i . 



-14-

{3} Gan t i Ke rug i an atas objek Pengadaan T a n a h sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (1) h u r u f b dapat d ibe r ikan da lam ben tuk sebaga imana d i m a k s u d 
da lam Pasa l 36. 

(4) N i la i G a n t i Ke rug i an sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2) dan ayat (3) 
d i dasa rkan atas h a s i l pen i l a ian Gan t i Kerug ian sebaga imana d i m a k s u d 
da lam Pasa l 34 ayat (2). 

Pasa l 47 

(1) Pelepasan objek Pengadaan T a n a h sebagaimana d i m a k s u d da l am Pasa l 45 
dan Pasa l 46 d i l a k s a n a k a n pa l ing l ama 60 (enam puluh) ha r i ker ja sejak 
penetapan l okas i p embangunan u n t u k Kepent ingan U m u m . 

(2) Apab i l a pe lepasan objek Pengadaan T a n a h be lum selesai da l am w a k t u 
sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) t anahnya d inya takan te lah d i l epaskan 
dan menjad i t anah negara d a n dapat l angsung d i gunakan u n t u k 
pembangunan bag i Kepent ingan U m u m . 

(3) Pejabat yang melanggar ke ten tuan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 
d ikena i s a n k s i admin is t ra t i f sesuai dengan ke t en tuan peraturan 
pe rundang -undangan . 

Bag i an Ke l ima 
Penyerahan H a s i l Pengadaan T a n a h 

Pasa l 48 

(1) Lembaga Pe r tanahan menye rahkan has i l Pengadaan T a n a h kepada Instansi 
yang m e m e r l u k a n t anah setelah: 
a. pember ian G a n t i Ke rug ian kepada P ihak yang B e r h a k dan Pelepasan Hak 

sebaga imana d i m a k s u d da lam Pasa l 41 ayat (2) h u r u f a telah 
d i l a k s a n a k a n ; d a n / a t a u 

b. pember ian G a n t i Ke rug i an telah d i t i t i pkan d i pengadi lan negeri 
sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasa l 42 ayat (1). 

(2) Ins tans i y a n g m e m e r l u k a n t anah dapat m u l a i m e l a k s a n a k a n kegiatan 
p e m b a n g u n a n setelah d i l a k u k a n serah te r ima h a s i l Pengadaan Tanah 
sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1). 

Pasa l 49 

(1) Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m k a r e n a keadaan mendesak 
ak ibat b e n c a n a a l am , perang, konf l ik sosia l yang me luas , d a n wabah 
penyaki t dapat l angsung d i l a k s a n a k a n pembangunannya setelah d i l a k u k a n 
penetapan l okas i p e m b a n g u n a n u n t u k Kepent ingan U m u m . 

(2) Sebe lum penetapan l okas i pembangunan u n t u k Kepent ingan U m u m 
sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1), ter lebih d a h u l u d i sampa ikan 
pember i t ahuan kepada P ihak yang Berhak. 

(3) D a l a m h a l terdapat kebera tan a tau gugatan atas pe l aksanaan Pengadaan 
Tanah , Ins tans i yang m e m e r l u k a n tanah tetap dapat me l aksanakan 
keg iatan p e m b a n g u n a n sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1). 



-15-

Pasal 50 

Instansi yang mempero leh tanah wajib menda f ta rkan t anah y a n g te lah 
diperoleh sesua i dengan ke tentuan peraturan pe rundang -undangan . 

Bag ian Keenam 
Pemantauan dan E v a l u a s i 

Pasa l 51 

(1) Pemantauan d a n eva luas i penyelenggaraan Pengadaan T a n a h u n t u k 
Kepent ingan U m u m sebagaimana d i m a k s u d da l am Pasa l 13 d i l a k u k a n oleh 
Pemer intah. 

(2) Pemantauan d a n eva luas i has i l penyerahan Pengadaan T a n a h u n t u k 
Kepent ingan U m u m yang telah diperoleh, sebaga imana d i m a k s u d da lam 
Pasa l 48 ayat (1) d i l a k u k a n oleh Lembaga Per tanahan. 

B A B V 
S U M B E R D A N A P E N G A D A A N T A N A H 

Bag ian Kesa tu 
Sumber Pendanaan 

Pasal 52 

(1) Pendanaan Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m bersumber da r i 
Anggaran Pendapatan d a n Be lanja Negara (APBN) dan/a tau 
Anggaran Pendapatan d a n Be lanja Daerah (APBD). 

(2) D a l a m h a l Instans i yang memer lukan tanah B a d a n H u k u m M i l i k 
Negara/Badan U s a h a M i l i k Negara yang mendapa tkan penugasan k h u s u s , 
pendanaan bersumber da r i internal pe rusahaan a tau sumber l a in sesua i 
dengan ke tentuan pera turan perundang-undangan. 

(3) Penugasan k h u s u s sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2) sesua i dengan 
ke tentuan pera turan perundang-undangan. 

Pasa l 53 

(1) D a n a Pengadaan T a n a h sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasa l 52 me l iput i 
dana : 
a. perencanaan; 
b. pers iapan; 

c. pe laksanaan ; 

d. penyerahan has i l ; 

e. admin i s t ras i d a n pengelolaan; dan 

f. sos ia l isas i . 
(2} Pendanaan Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m d i l a k u k a n oleh 

Instans i d a n d i tuangkan da l am dokumen penganggaran sesua i dengan 
ketentuan pe ra turan perundang-undangan . 

(3) Ketentuan mengena i mekanisme pe laksanaan pendanaan Pengadaan 
Tanah u n t u k Kepent ingan U m u m diatur dengan Pe ra turan Pres iden. 



-16-

Bag ian Kedua 
Penyed iaan dan Penggunaan Pendanaan 

Pasa l 54 

J a m i n a n ketersed iaan pendanaan bagi Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan 
U m u m d i a l o k a s i k a n oleh Instansi sesuai dengan ke t en tuan pera turan 
pe rundang -undangan , 

B A B VI 
H A K , K E W A J I B A N , D A N P E R A N S E R T A M A S Y A R A K A T 

Pasa l 55 

D a l a m penyelenggaraan Pengadaan Tanah , P ihak yang Be rhak mempunya i 
hak : 
a . mengetahui r encana penyelenggaraan Pengadaan Tanah ; d a n 
b. mempero leh in fo rmas i mengena i Pengadaan Tanah . 

Pasa l 56 

D a l a m penyelenggaraan Pengadaan Tanah u n t u k Kepent ingan U m u m , setiap 
orang wajib m e m a t u h i ke ten tuan Pengadaan T a n a h bagi P embangunan u n t u k 
Kepent ingan U m u m . 

Pasa l 57 

D a l a m penyelenggaraan Pengadaan Tanah u n t u k Kepent ingan U m u m , 
masyarakat dapat berperan serta, an ta ra la in : 
a. member ikan m a s u k a n secara l i s an a tau tertul is mengenai Pengadaan 

Tanah ; d a n 
b. member i kan d u k u n g a n da l am penyelenggaraan Pengadaan Tanah . 

B A B VII 
K E T E N T U A N P E R A L I H A N 

Pasa l 58 

P a d a saat U n d a n g - U n d a n g i n i m u l a i ber laku: 
a. proses Pengadaan T a n a h yang sedang d i l a k s a n a k a n sebe lum be r l akunya 

U n d a n g - U n d a n g i n i d ise lesa ikan berdasarkan ke t en tuan sebe lum 
be r l akunya U n d a n g - U n d a n g i n i ; 

b. s i sa t anah y a n g b e l u m selesai pengadaannya da l am proses Pengadaan 
T a n a h sebaga imana d i m a k s u d da l am h u r u f a, pengadaannya d ise lesa ikan 
be rdasarkan ke t en tuan y a n g d ia tur da lam Undang -Undang i n i ; d a n 

c. pe ra turan pe rundang -undangan mengenai tata cara Pengadaan T a n a h 
d inya takan tetap b e r l a k u sepanjang t idak bertentangan a tau b e l u m diganti 
dengan y a n g b a r u be rdasa rkan ketentuan U n d a n g - U n d a n g i n i . 



-17-

B A B VIII 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasal 59 

Ketentuan l eb ih lan jut mengenai penyelenggaraan Pengadaan T a n a h bagi 
Pembangunan u n t u k Kepent ingan U m u m d ia tur dengan Pe ra turan Presiden. 

Pasa l 60 

Peraturan pe l aksanaan Undang -Undang i n i h a r u s d i t e tapkan pa l ing l a m a 1 
(satu) t a h u n sejak U n d a n g - U n d a n g in i d iundangkan . 

Pasa l 61 

Undang -Undang i n i m u l a i be r l aku pada tanggal d i u n d a n g k a n . 
Agar setiap orang mengetahuinya , memer in tahkan pengundangan U n d a n g -
U n d a n g i n i dengan penempatannya da lam Lembaran Negara Repub l ik 
Indonesia. 

D i s a h k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 

P R E S I D E N R E P U B L I K INDONESIA , 

DR. H . SUS ILO B A M B A N G Y U D H O Y O N O 

D iundangkan d i J a k a r t a 
Pada tanggal 
M E N T E R I H U K U M D A N H A K ASASI MANUS IA 

AMIR S Y A M S U D I N 

L E M B A R A N N E G A R A R E P U B L I K INDONESIA T A H U N ... N O M O R . 



R A N C A N G A N 

P E N J E L A S A N 

A T A S 

U N D A N G - U N D A N G R E P U B L I K I N D O N E S I A 

N O M O R T A H U N 

T E N T A N G 

P E N G A D A A N T A N A H B A G I P E M B A N G U N A N 

U N T U K K E P E N T I N G A N U M U M 

I. U M U M 

D a l a m r a n g k a mewu judkan masyarakat yang ad i l , m a k m u r , 
dan sejahtera be rdasarkan Pancas i la d a n U n d a n g - U n d a n g Dasar 
Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 1945, pemer intah per lu 
menye lenggarakan pembangunan. 

S a l a h sa tu u p a y a pembangunan da l am kerangka 
p e m b a n g u n a n nas i ona l yang dise lenggarakan Pemer in tah ada lah 
p e m b a n g u n a n u n t u k Kepent ingan U m u m . Pembangunan u n t u k 
Kepent ingan U m u m tersebut memer lukan t anah yang pengadaannya 
d i l a k s a n a k a n dengan mengedepankan pr ins ip yang t e rkandung d i 
d a l a m U n d a n g - U n d a n g Dasa r Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 1945 
d a n h u k u m t anah nas iona l , antara l a in p r ins ip kemanus iaan , 
kead i l an , kemanfaatan , kepast ian, ke t e rbukaan , kesepakatan, 
ke iku tse r taan , kesejahteraan, keber lanjutan, d a n kese larasan sesuai 
dengan n i l a i -n i l a i berbangsa dan bernegara. 

H u k u m t anah nas iona l mengaku i dan menghormat i hak 
masyaraka t atas t anah dan benda yang berka i tan dengan tanah, 
ser ta m e m b e r i k a n wewenang yang bersifat pub l i k kepada negara 
b e rupa kewenangan u n t u k mengadakan pengaturan, membuat 
keb i jakan, mengadakan pengelolaan, serta menyelenggarakan dan 
mengadakan pengawasan yang tertuang da l am pokok-pokok 
Pengadaan T a n a h sebagai ber ikut : 

1. Pemer in tah d a n Pemer in tah Daerah men jamin tersedianya tanah 
u n t u k Kepent ingan U m u m dan pendanaannya . 

2. Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m dise lenggarakan 
sesua i dengan: 

a. R e n c a n a Tata R u a n g Wi layah; 

b. R e n c a n a Pembangunan Nas iona l/Daerah; 

c. R e n c a n a Strategis; dan 

d. R e n c a n a Ker ja setiap Instansi yang memer lukan tanah . 



-2-

3. Pengadaan T a n a h diselenggarakan me la lu i pe rencanaan dengan 
me l iba tkan s emua pemangku dan pengampu kepent ingan. 

4. Penyelenggaraan Pengadaan Tanah mempe rha t i kan kese imbangan 
an ta ra kepent ingan pembangunan d a n kepent ingan masyarakat . 

5. Pengadaan T a n a h u n t u k Kepent ingan U m u m d i l a k s a n a k a n 
dengan pember ian Gan t i Kerug ian yang layak d a n ad i l . 

II. P A S A L D E M I P A S A L 

Pasa l 1 

C u k u p je las . 

Pasa l 2 

H u r u f a 

Y a n g d i m a k s u d dengan "asas k e m a n u s i a a n " ada lah 
Pengadaan Tanah h a r u s member ikan pe l indungan ser ta 
penghorrnatan terhadap hak asas i m a n u s i a , harkat , d a n 
mar tabat setiap warga negara dan p e n d u d u k Indones ia 
secara propors ional . 

H u r u f b 

Y a n g d i m a k s u d dengan "asas kead i l an " ada l ah member ikan 
j a m i n a n penggantian yang layak kepada P i h a k yang Be rhak 
da l am proses Pengadaan T a n a h sehingga mendapa tkan 
kesempatan u n t u k dapat me langsungkan k e h i d u p a n yang 
leb ih ba ik . 

H u r u f c 

Y a n g d i m a k s u d dengan "asas kemanfaa tan" ada lah h a s i l 
Pengadaan T a n a h m a m p u member ikan manfaat secara Iuas 
bagi kepent ingan masyarakat , bangsa, d a n negara. 

H u r u f d 

Y a n g d i m a k s u d dengan "asas kepas t i an " ada lah 
member i kan kepast ian h u k u m tersedianya t anah da l am 
proses Pengadaan T a n a h u n t u k p e m b a n g u n a n d a n 
member i kan j a m i n a n kepada P ihak y a n g B e r h a k u n t u k 
mendapa tkan Gan t i Kerug ian yang layak. 

H u r u f e 

Y a n g d i m a k s u d dengan "asas k e t e r b u k a a n " ada lah b a h w a 
Pengadaan Tanah u n t u k p e m b a n g u n a n d i l a k s a n a k a n 
dengan member ikan akses kepada masya raka t u n t u k 
mendapa tkan informasi yang berka i tan dengan Pengadaan 
Tanah . 



- 3 -

H u r u f f 

Y a n g d i m a k s u d dengan "asas kesepaka tan " ada lah bahwa 
proses Pengadaan Tanah d i l a k u k a n dengan musyawarah 
p a r a p i h a k tanpa u n s u r p a k s a a n u n t u k mendapa tkan 
kesepaka tan bersama. 

H u r u f g 

Y a n g d i m a k s u d dengan "asas ke iku tse r taan " ada lah 
d u k u n g a n da l am penyelenggaraan Pengadaan Tanah 
me l a lu i par t i s ipas i masyarakat , ba ik secara langsung 
m a u p u n t idak langsung, sejak perencanaan sampa i dengan 
keg iatan pembangunan . 

H u r u f h 

Y a n g d i m a k s u d dengan "asas kese jahteraan" ada lah bahwa 
Pengadaan T a n a h u n t u k pembangunan dapat member ikan 
n i l a i t a m b a h bagi ke langsungan k e h i d u p a n P ihak yang 
B e r h a k d a n masyarakat secara luas . 

H u r u f i 

Y a n g d i m a k s u d dengan "asas keber lan jutan* ada lah 
keg ia tan pembangunan dapat ber langsung secara terus-
menerus , be rkes inambungan , u n t u k mencapa i tu juan yang 
d i h a r a p k a n . 

H u r u f j 

Y a n g d i m a k s u d dengan "asas kese la rasan" ada lah bahwa 
Pengadaan T a n a h u n t u k pembangunan dapat se imbang dan 
sejalan dengan kepent ingan masyarakat dan negara. 

Pasa l 3 

C u k u p je las . 

Pasa l 4 

C u k u p je las. 

Pasa l 5 

C u k u p je las . 

Pasa l 6 

C u k u p je las . 



-4-

Pasa l 7 

Ayat (1) 

C u k u p je las. 

Ayat (2) 

Y a n g d i m a k s u d dengan " in f r as t ruk tur m inyak , gas, d a n 
panas b u m i " ada lah in f ras t ruk tur y a n g terkai t dengan 
keg ia tan u s a h a h u l u m i n y a k d a n gas b u m i y a n g m e n c a k u p 
keg iatan eksploras i , eksplo i tas i , t r ansmis i , dan/a tau 
d i s t r i bus i . 

Karak te r i s t ik dar i kegiatan m inyak , gas, d a n panas b u m i 
mengandung ket idakpast ian tinggi. K e b u t u h a n tanah u n t u k 
eksp loras i , eksplo i tas i , t r ansmis i , d a n / a t a u d i s t r ibus i t idak 
dapat d i t en tukan secara pas t i sejak awal sehingga 
m e m b u t u h k a n fleksibilitas perencanaan u n t u k menjamin 
efektivitas pe laksanaan pengendal ian m inyak , gas d a n 
panas b u m i sebagai sumber daya a l a m serta sumber daya 
pembangunan yang bersifat strategis d a n v i ta l . 

Ayat (3) 

Y a n g d i m a k s u d dengan "pengampu kepent ingan" an ta ra l a i n 
ada lah p e m u k a adat dan tokoh agama. 

Y a n g d i m a k s u d dengan "pemangku kepent ingan" ada lah 
orang a tau p ihak yang memi l i k i kepent ingan terhadap objek 
pe lepasan tanah , seperti P ihak yang Be rhak , pemer intah, 
dan masyarakat . 

Pasa l 8 

C u k u p je las. 

Pasa l 9 

C u k u p je las. 

Pasa l 10 

H u r u f a 

C u k u p je las. 

H u r u f b 

C u k u p je las. 

H u r u f c 

Y a n g d i m a k s u d dengan "bendungan" ada l ah b a n g u n a n y a n g 
be rupa u r u k a n tanah , u r u k a n b a t u , beton, dan/a tau 
pasangan b a t u yang d ibangun se la in u n t u k m e n a h a n d a n 



- 5 -

m e n a m p u n g a i r j u g a u n t u k m e n a h a n d a n m e n a m p u n g 
l i m b a h tambang (tailing) a t a u lu rnpur sehingga terbentuk 
waduk . 

Y a n g d i m a k s u d dengan "bendung " ada lah tanggul u n t u k 
m e n a h a n a i r d i sunga i , tepi laut , d a n sebagainya. 

H u r u f d ' 

C u k u p je las . 

H u r u f e 

C u k u p je las. 

H u r u f f 

C u k u p je las. 

H u r u f g 

C u k u p je las. 

H u r u f h 

Y a n g d i m a k s u d dengan " s a m p a n " ada lah sampan sesuai 
dengan undang -undang yang mengatur pengelolaan 
s a m p a h . 

H u r u f i 

C u k u p je las. 

H u r u f j 

Y a n g d i m a k s u d "fasi l itas kese lamatan u m u m " ada lah semua 
fasi l i tas yang d ipe r lukan u n t u k menanggulang i ak ibat sua tu 
bencana , an ta ra la in r u m a h sak i t darurat , r u m a h 
p e n a m p u n g a n darurat , serta tanggul penanggulangan 
bahaya banjir , lahar , dan longsor. 

H u r u f k 

C u k u p je las. 

H u r u f 1 

Y a n g d i m a k s u d dengan " ruang t e rbuka h i j au pub l i k " ada lah 
r u a n g t e rbuka h i jau sesuai dengan undang -undang yang 
menga tur penataan ruang . 

H u r u f m 

C u k u p je las. 



-6-

H u r u f n 

Y a n g d i m a k s u d dengan "kan to r Pemer in tah/ Pemer in tah 
Daerah/desa " ada lah sa rana d a n p r a s a r a n a u n t u k 
menyelenggarakan fungsi pemer in tahan , t e rmasuk lembaga 
pemasyarakatan , r u m a h t ahanan negara, dan u n i t 
p e l aksana teknis lembaga pemasyaraka tan l a i n . 

H u r u f o 

Y a n g d i m a k s u d dengan " p e r u m a h a n u n t u k masyarakat 
berpenghas i lan rendah" ada lah p e r u m a h a n masyarakat 
y a n g d ibangun d i atas t anah Pemer in tah a t a u Pemer intah 
Dae rah d a n kepada penghun inya d ibe r ikan status r u m a h 
sewa. 

H u r u f p 

C u k u p je las. 

H u r u f q 

C u k u p je las. 

H u r u f r 

Y a n g d i m a k s u d dengan "pasar u m u m d a n lapangan p a r k i r 
u m u m " ada lah pasar d a n lapangan pa rk i r y a n g 
d i r encanakan , d i l aksanakan , d ike lo la , d a n d im i l i k i o leh 
Pemer in tah dan/a tau Pemer in tah daerah d a n 
penge lo laannya dapat d i l a k u k a n dengan bekerja s a m a 
dengan B a d a n U s a h a M i l i k Negara, B a d a n U s a h a M i l i k 
Dae rah , a t au badan u s a h a swasta. 

Pasa l 11 

C u k u p je las. 

Pasa l 12 

C u k u p je las. 

Pasa l 13 

C u k u p je las. 

Pasa l 14 

C u k u p je las. 

Pasa l 15 

Ayat (1) 

P e n y u s u n a n dokumen perencanaan Pengadaan T a n a h dapat 
d i l a k u k a n secara be rsama-sama oleh Ins tans i yang 



-7 -

m e m e r l u k a n tanah bersama dengan i n s t ans i teknis terkait 
a t a u dapat d i b a n t u oleh lembaga profesional yang d i tun juk 
oleh Ins tans i yang memer lukan t anah . 

Ayat (2) 

S t u d i ke layakan mencakup : 

a. surve i sos ia l ekonomi ; 

b. ke l ayakan lokas i ; 

c. ana l i s i s b iaya d a n manfaat pembangunan bagi w i layah 
d a n masyarakat ; 

d. pe rk i raan n i l a i tanah; 

e. d a m p a k l i ngkungan dan dampak sos ia l yang m u n g k i n 
t i m b u l ak ibat da r i Pengadaan T a n a h d a n pembangunan ; 
d a n 

f. s tud i l a in yang d iper lukan . 

Pasa l 16 

C u k u p je las . 

Pasa l 17 

Pember i t ahuan secara l angsung an ta ra l a in me la lu i sosia l isasi , 
tatap m u k a , a t a u sura t pember i tahuan. 

Pember i t ahuan secara t idak langsung antara l a in me la lu i media 
cetak a t a u med ia e lektronik. 

Pasa l 18 

C u k u p je las . 

Pasa l 19 

Ayat (1) 

D a l a m Konsu l t a s i Pub l ik , Ins tans i yang m e m e r l u k a n tanah 
menje laskan antara la in mengenai r encana pembangunan 
d a n c a r a pengh i tungan G a n t i Kerug ian y a n g a k a n d i l a k u k a n 
oleh Peni la i . 

Ayat (2) 

Y a n g d i m a k s u d dengan "masyarakat yang terkena dampak" 
m i s a l n y a masyarakat yang berbatasan langsung dengan 
l okas i Pengadaan Tanah . 

Ayat (3) 

Y a n g d i m a k s u d dengan " sura t k u a s a " ada lah surat k u a s a 
u n t u k mewak i l i konsu l tas i pub l i k sesuai dengan ketentuan 
pe ra turan perundang-undangan . 



-8-

Y a n g d i m a k s u d dengan "dar i d a n oleh P i h a k yang Be rhak " 
ada lah pener ima k u a s a d a n pember i k u a s a sama-sama 
berasa l dar i P ihak yang Berhak . 

Ayat (4) 

C u k u p je las. 

Ayat (5) 

C u k u p je las. 

Ayat (6) 

C u k u p je las. 

Pasa l 20 

Ayat (1) 

C u k u p je las. 

Ayat (2) 

P i h a k yang keberatan mengena i r encana l okas i 
p embangunan menyampa ikannya secara tertul is dengan 
diserta i a l asan keberatannya. 

Pasa l 21 

Ayat (1) 

C u k u p je las. 

Ayat (2) 

Y a n g d i m a k s u d dengan "ka j ian atas kebera tan r encana 
l okas i p embangunan" ada lah ka j ian atas d o k u m e n keberatan 
y a n g d ia jukan oleh P ihak yang Be rhak . 

Ayat (3) 

C u k u p je las. 

Ayat (4) 

C u k u p je las. 

Ayat (5) 

C u k u p je las. 

Ayat (6) 

C u k u p je las. 



-9 -

Pasa l 22 

C u k u p je las . 

Pasa l 23 

C u k u p je las . 

Pasa l 24 

C u k u p je las. 

Pasa l 2 5 

Y a n g d i m a k s u d dengan " s i sa t anah " ada lah t anah yang be lum 
d i l epaskan h a k n y a dar i P ihak yang Be rhak sampa i j a n g k a w a k t u 
penetapan l okas i berakhir . 

Te rhadap s i s a t anah , apabi la Instans i yang m e m e r l u k a n tanah 
tetap m e m b u t u h k a n tanah tersebut, proses Pengadaan Tanah 
h a r u s d i a jukan da r i awal . H a l i t u d i m a k s u d k a n u n t u k menjamin 
k eabsahan Pengadaan Tanah s isa . 

Pasa l 26 

C u k u p je las. 

Pasa l 27 

Ayat (1) 

Pengadaan t anah pada p r ins i pnya d i l ak sanakan oleh 
Lembaga Per tanahan, yang d a l a m pe laksanaanya dapat 
meng iku tse r takan a tau berkoord inas i dengan pemer intah 
p rov ins i a t au pemer intah kabupaten/kota . 

Ayat (2) 

C u k u p je las. 

Ayat (3) 

C u k u p je las . 

Ayat (4) 

Y a n g d i m a k s u d dengan "n i l a i p e n g u m u m a n penetapan 
l okas i " ada l ah bahwa Peni la i da lam m e n e n t u k a n Gan t i 
Ke rug i an d i dasa rkan n i la i Objek Pengadaan T a n a h pada 
tanggal p e n g u m u m a n penetapan l okas i . 

Pasa l 28 

Inventar isas i d a n ident i f ikasi d i l a k s a n a k a n u n t u k mengetahui 
P i h a k y a n g B e r h a k dan Objek Pengadaan Tanah . Has i l 



-10-

inventar isas i d a n identi f ikasi tersebut m e m u a t daftar nom inas i 
P ihak yang Be rhak dan Objek Pengadaan T a n a h . P ihak y a n g 
B e r h a k me l ipu t i nama , a lamat, d a n peker jaan p ihak yang 
menguasa i/memi l i k i tanah. Objek Pengadaan T a n a h me l ipu t i 
letak, l uas , s tatus, serta j en is penggunaan d a n pemanfaatan 
tanah . 

Pasa l 29 

C u k u p je las. 

Pasa l 30 

C u k u p je las. 

Pasa l 31 

Ayat (1) 

Ke ten tuan peraturan pe rundang -undangan yang d i m a k s u d 
ada l ah ke ten tuan mengenai pengadaan barang/ jasa i ns t ans i 
pemer intah. 

Ayat (2) 

C u k u p je las . 

Pasa l 32 

C u k u p je las . 

Pasa l 33 

H u r u f a 
C u k u p je las. 

H u r u f b. 
C u k u p je las. 

H u r u f c. 
C u k u p je las. 

H u r u f d. 
C u k u p je las. 

H u r u f e. 
C u k u p je las. 

H u r u f f 

Y a n g ' d i m a k s u d dengan "kerug ian l a i n y a n g dapat d in i l a i " 
ada l ah ke rug ian nonf is ik yang dapat d i s e t a rakan dengan 
n i l a i uang , m isa lnya kerug ian ka r ena keh i l angan u s a h a a t a u 
pekerjaan, b iaya pemindahan tempat, b iaya a l i h profesi, d a n 
n i l a i atas propert i s isa. 



-11 -

P a s a l 34 

C u k u p je las . 

Pasa l 35 

Y a n g d i m a k s u d dengan " t idak lagi dapat d i fungs ikan" ada lah 
b idang t a n a h yang t idak lagi dapat d i gunakan sesua i dengan 
p e r u n t u k a n d a n penggunaan semula , m i s a l n y a r u m a h h u n i a n 
y a n g terbagi sehingga sebagian lagi t idak dapat d i gunakan 
sebagai r u m a h h u n i a n . Sehubungan dengan h a l teraebut, p ihak 
y a n g menguasa i/memi l i k i tanah dapat memin ta G a n t i Kerug ian 
atas s e l u r u h tanahnya . ' 

Pasa l 36 

H u r u f a 

C u k u p je las. 

H u r u f b 

C u k u p je las. 

H u r u f c 

Y a n g d i m a k s u d dengan " p e r m u k i m a n kemba l i " ada lah 
proses keg iatan penyediaan tanah pengganti kepada P ihak 
yang B e r h a k ke lokas i l a i n sesua i dengan kesepakatan 
d a l a m proses Pengadaan Tanah . 

H u r u f d 
Y a n g d i m a k s u d dengan "bentuk ganti ke rug ian me la lu i 
k epemi l i kan s a h a m " ada lah penyertaan s a h a m da lam 
keg iatan pembangunan u n t u k kepent ingan u m u m terkait 
d a n / a t a u pengelo laannya yang d idasar i kesepakatan antar 
p ihak . 

H u r u f e 

B e n t u k l a i n yang disetujui oleh k e d u a be lah p ihak misa lnya 
gabungan dar i 2 (dua) a tau leb ih ben tuk G a n t i Kerug ian 
sebaga imana d i m a k s u d pada h u r u f a, h u r u f b, h u r u f c, dan 
h u r u f d . 

Pasa l 37 

C u k u p je las . 

Pasa l 38 

Ayat (1) 

C u k u p je las . 



-12-

Ayat (2) 

Sebagai per t imbangan da lam m e m u t u s p u t u s a n atas 
besaran G a n t i Kerug ian, p ihak yang berkepent ingan dapat 
menghad i rkan saks i a h l i d i b idang pen i l a i an u n t u k didengar 
pendapatnya sebagai pemband ing atas pen i l a i an G a n t i 
Kerug ian . 

Ayat (3) 

C u k u p je las. 

Ayat (4) 

C u k u p je las. 

Ayat (5) 

C u k u p je las . 

Pasa l 39 

C u k u p je las. 

Pasa l 40 

Pember ian G a n t i Kerug ian pada p r i n s i p n y a h a r u s d i s e rahkan 
l angsung kepada P ihak yang Be rhak atas G a n t i Ke rug ian . Apab i l a 
berha langan, P ihak yang B e r h a k k a r e n a h u k u m dapat 
member i kan k u a s a kepada p ihak l a i n a t a u a h l i war is . Pener ima 
k u a s a h a n y a dapat mener ima k u a s a da r i s a tu orang y a n g berhak 
atas G a n t i Kerug ian . 

Yang berhak an ta ra la in : 
a. pemegang hak atas tanah; 
b. pemegang hak pengelolaan; 
c. nadz i r , u n t u k tanah wakaf; 
d. pemi l ik t anah bekas mi l i k adat; 
e. masyaraka t h u k u m adat; 
f. p ihak yang menguasa i t anah negara dengan i k t i k a d baik ; 
g. pemegang dasar penguasaan atas t anah ; d a n / a t a u 
h . pemi l ik bangunan , t anaman a tau benda l a i n y a n g berka i tan 

dengan tanah . 

P a d a ke ten tuannya , Gant i Kerug ian d ibe r ikan kepada pemegang 
H a k atas Tanah . U n t u k hak g u n a b a n g u n a n a t a u h a k paka i yang 
berada d i atas t anah yang b u k a n m i l i knya , G a n t i Ke rug ian 
d ibe r ikan kepada pemegang hak g u n a b a n g u n a n a tau h a k p a k a i 
atas bangunan , tanaman, a tau benda l a i n yang be rka i tan dengan 
t anah yang d im i l i k i a tau d ipunya inya , sedangkan G a n t i Ke rug ian 
atas t anahnya d ibe r ikan kepada pemegang hak m i l i k a tau h a k 
pengelolaan. 

G a n t i Ke rug ian atas tanah hak ulayat d ibe r ikan d a l a m ben tuk 
t anah pengganti , p e r m u k i m a n kemba l i , a t a u ben tuk l a i n y a n g 
d isepakat i oleh masyarakat h u k u m adat y a n g be rsangkutan . 



-13 -

P i h a k y a n g menguasa i t anah negara y a n g dapat d ibe r ikan G a n t i 
K e rug i an ada l ah pemaka i tanah negara yang sesua i dengan a tau 
t idak melanggar ketentuan pera turan perundang-undangan . 
M i s a l n y a , bekas pemegang hak yang te lah hab i s j a n g k a wak tunya 
y a n g m a s i h menggunakan a tau memanfaa tkan tanah yang 
be r sangku tan , p i h a k yang menguasa i t anah negara berdasarkan 
sewa-menyewa, a tau p ihak l a in yang menggunakan a tau 
meman faa tkan t anah negara bebas dengan t idak melanggar 
ke t en tuan pe ra turan perundang-undangan . 

Y a n g d i m a k s u d dengan "pemegang dasar penguasaan atas t anah " 
ada l ah p i h a k yang memi l ik i alat b u k t i yang d i t e rb i tkan oleh 
pejabat yang berwenang yang m e m b u k t i k a n adanya penguasaan 
y a n g be r sangkutan atas tanah yang bersangkutan , m i sa lnya 
pemegang a k t a j u a l bel i atas H a k atas T a n a h yang be lum diba l ik 
n a m a , pemegang a k t a j u a l beli atas h a k m i l i k adat yang b e lum 
d i t e rb i tkan serti f ikat, dan pemegang sura t i z i n menghun i . 

B a n g u n a n , t anaman , a tau benda l a in y a n g berka i tan dengan 
t a n a h y a n g be lum a t a u t idak d ipunya i dengan H a k atas Tanah , 
G a n t i Ke rug i an d ibe r ikan kepada pemi l ik bangunan , tanaman, 
a t a u benda l a i n yang berka i tan dengan tanah . 

Pasa l 41 

C u k u p je las. 

Pasa l 42 

C u k u p je las . 

Pasa l 43 

C u k u p je las. 

Pasa l 44 

C u k u p je las . 

Pasa l 4 5 

C u k u p je las . 

Pasa l 46 

C u k u p je las . 

Pasa l 47 

C u k u p je las . 

Pasa l 48 

C u k u p je las . 



-14-

Pasa l 49 

C u k u p je las. 

Pasa l 50 

C u k u p je las. 

Pasa l 51 

C u k u p je las. 

Pasa l 52 

A y a t (1) 

C u k u p je las. 

A y a t (2) 

Y a n g d i m a k s u d dengan " B a d a n H u k u m M i l i k Negara" 
m i sa lnya B a d a n Pe laksana Kegiatan U s a h a H u l u M i n y a k 
d a n G a s B u m i (BPMIGAS). 

Y a n g d i m a k s u d dengan " B a d a n U s a h a M i l i k Negara" 
m i s a l n y a Pe rusahaan L i s t r i k Negara (PLN). 

A y a t (3) 

C u k u p je las. 

A y a t (4) 

C u k u p je las. 

Pasa l 53 

C u k u p je las . 

Pasa l 54 

C u k u p je las . 

Pasa l 55 

C u k u p je las. 

Pasa l 56 

C u k u p je las . 



-15-

Pasa l 57 

H u r u f a 

C u k u p je las. 

H u r u f b 

Y a n g d i m a k s u d dengan " d u k u n g a n " ada l ah menyetujui 
program d a n memper lancar proses Pengadaan Tanah . 

Pasa l 58 

C u k u p je las . 

Pasa l 59 

C u k u p je las. 

Pasa l 60 

C u k u p je las. 

Pasa l 61 

C u k u p je las . 

T A M B A H A N L E M B A R A N N E G A R A R E P U B L I K INDONESIA N O M O R ... 


